Qui possunt omnes statim conspici; – scilicet oportere, ut miles semper custodiatur.

Nos interim plura didicimus quam aliquantulum pudoris cohibere. Mox assuefacti sumus ad res multo asperiores.

At hîc sub dio res latrinaria²⁰ est quaedam voluptas haud exigua. Non iam scio, quare prius nos debuerimus tales res semper quadam cum verecundiâ praeterire, quamquam eadem haud minus naturales sunt quam actiones comedendi et bibendi. Nec necessarium esset aliquid dicere de talibus rebus, nisi apud nos milites tanti essent momenti nobisque tironibus tam novae fuissent, – ceteris militibus iam pridem fuerunt usitatissimae.

Militi stomachus ciborumque digestio est provincia familiarior quam ulli homini alii. Dodrans ferê pars thesauri verborum militarium spectant ad hanc provinciam; in sermone castrensi res digestoriae tam latê patent, ut neque summum gaudium neque indignatio vehementissima a milite exprimantur nisi verbis aliquatenus asperis ex hac provinciâ oriundis. Hîc sermone brevius et dilucidius dici potest quam ullo alio. Cognati nostri magistrique stupefacti mirabuntur, si loqui audient nos domum reversos, sed talis sermo hic adhibetur universalis.

Nobis omnes hae res digestoriae²¹, cum cogimur eas coram publico exercere, denuo factae sunt quodammodo innocentes. Ut plura dicam: tales res nobis sunt tam usitatissimae, ut easdem commodê exercere tantidem aestimetur quam – ut aliud exemplum afferam – in lusu chartarum victoriam parere splendidissimam bellula ratione atque consilio praeparatam²². Haud sine causâ blateratio omnis generis appellata est »rumusculus latrinarius«; latrinae enim sunt militum anguli ad garriendum et rumigerandum aptissimi. His in sellis pertusis

²⁰ **+latrînârius**, -a, -um *i.q. ad latrinam pertinens*. cfr Thomas Morus in: Johannes Janssen, Geschichte des deutschen Volkes seit dem Ausgang des Mittelalters: Zweiter Band, Salzwasser Verlag, Paderborn 2015 (editio anastatica editionis originalis a.1883 factae), p.195, adn.2: „...Thomas Morus nannte ihn (*Luther*) einen ‚latrinarius nebulo‘, ‚qui nihil in capite concipit, praeter stultitias, furores, amentias, qui nihil habet in ore praeter latrinas, merdas, stercora...“

²¹ **dîgestôrius**, -a, -um *i.q. ad cibos digerendos pertinens*. cfr PLINIUS VALERIUS 2,8.

²² **quam...in lûsû chartârûm victôriam parere splendidissimam bellulâ ratione atque consilio praeparatam** orig. *wie ...ein schön durchgeführter, bombensicherer Grand ohne viere..*

subdialibus nunc melius nos habemus quam in quocumque secessu²³ lautissimo lamnisque figlinis quam candidissimis instructo. Nam ille secessus licet sit verê hygienicus: at in nostris sellulis subdialibus nosmet habemus bellissimê.

Hae sunt horae cogitationum mirabiliter expertes. Supra nos stat caelum caeruleum. In horizonte pedent flavi folles aerostatici²⁴ lucidê irradiati et nubeculae albae telorum defensionis antiaeriae²⁵. Quae interdum aeroplanum persequentia forma mergitis rapidê sursum iaciuntur.

Fremitem autem frontis bellicae mitigatum non audimus nisi tamquam tonitrua perquam remota. Vel bombylii²⁶, qui bombizantes praetervolant, huic sono praevalent.

Circa nos autem situm est pratum florentissimum. Paniculae graminum tenerae huc illuc oscillantur, papiliones pierides advolant titubantes, qui libratis alis pendent in vento aestatis exeuntis molli calidoque, legimus epistulas ephemeridesque et fumamus, cappas deponimus iuxta nos, ventus capillis nostris ludere videtur, ludere nostris verbis cogitationibusque.

Tres capsae pertusae interpositae sunt mediis papaveribus ruberrimis.–

Operculum dolii margarini imponimus genibus nostris. Ita fecimus nobis bonum substramen, in quo chartis ludamus. *Kroppius* chartas secum fert. Placet chartis ludere, placet modum ludendi variare, placent colloquiola, haec omnia tam vehementer placent, ut cupiamus hîc loco sedere in perpetuum.

Ex tuguriis sonant modi musici harmonicae ductilis. Interdum chartis depositis nos unus alterum aspicimus. Tum unus dicit: »Babae, babae - «, aut: »Ista res potuit male evadere - «, et in momentum temporis

²³ **sēcessus**, -ūs m. orig. *Lokus. i.e. locus domūs secretus, ubi homo mingit alvumque exonerat.* VULG. Matth. 15, 17; Marc. 7, 19; HIERON. ep. ad Tit. 2, 11.

²⁴ **follis *aerostaticus** orig. *Fesselballon.*

²⁵ **dēfēnsiō *antiāeria** orig. *Flak (i.e. Flugabwehrkanone) i.q. canno(nes) āeroplana arcendī.* cfr José Juan del Col Diccionario auxiliar: español-latino para el uso moderno del Latín, Bahía Blanca a. 2007, p. 73, s.v. antiaereo.

²⁶ **+bombylius**, -iī m. orig. *Hummel.*

conticescimus. Nos fortiter commovemur, sed tectê, omnis nostrum hoc sentit, non egemus multis verbis. Non multum afuit, quin hodie non sederemus in capsis nostris familiaricis, pauxillulum tantum afuit. Itaque nunc omnia sunt nova atque fortia – papaver ruberrimum, cena bona, sigarella, ventus aestivus.

Kroppius quaerit: »Vestrumne aliquis vidit *Kemmerichium*?«

»Qui iacet in nosocomio Sancti Iosephi«, dixi.

Müller dicit illum femore percusso quodammodo habere syngraphum, quo liceat domum redire.

Convenit inter nos, ut post meriediem illum visitemus.

Kroppius epistulam e sacculo eximit. »*Kantorekius* me iubet vos salutare«.

Ridemus. *Müller* sigarello abiecto: »Vellem« inquit, »ille nunc adesset«.

* * *

Kantorekius fuit magister noster classiarius, vir severus griseâ veste gremiali indutus, facie soricinâ praeditus. Ille fuit ferê eâdem staturâ ac decanus *Himmelstoßius*, cui fuit supernomen *terriculamenti Montis monasterialis*. Ceterum mirabile est malum mundi persaepe effici ab hominibus staturae brevis, qui sint multo promptiores ad agendum et rixandum quam homines staturae longioris. Semper cavebam, ne fierem miles alicuius divisionis, cui inerant duces centuriarum staturae brevis; tales enim solent esse vexatores execratissimi. *Kantorekius* autem in institutione sua gymnasticâ tamdiu nobis acroases fecit, usque dum discipuli nostrae classis omnes eodem duce iter fecerunt ad officium militare, ut nomina darent militiae capessendae. Adhuc tam bene eum recordor, ut mihi videatur coram nobis stans oculis coruscis per vitra perspicilli sui nos aspectans et voce tremente ex nobis quaerens: »Nonne etiam vos, sodales, estis pro patriâ pugnaturi?«

Isti educatores nimis saepe nimisque leviter animi sui inflammationem in promptu habent patefaciendam; scilicet eandem êdere horatim²⁷. At de hac re illo tempore nondum deliberavimus. At unus nostrum dubitans noluit nobiscum militare. Is fuit *Josefus Behm*, catulaster corpore crasso, bono animo. Tandem autem ei persuasum est, alioquin famam contraxisset pessimam. Fortasse complure cogitaverunt ita ut ille; sed nemini facile erat se excludere, nam vel parentes prompti paratique erant adhibere verbum ignaviae. Homines enim omnes ne suspicati quidem sunt, quid venturum esset. Prudentissimê iudicabant homines pauperes atque humiles; qui bellum statim duxerunt esse malum, cum homines melioris condicionis prae laetitiâ nesciebant, quid facerent, quamquam fieri poterat, ut iidem ipsi effectûs belli multo prius iam praeviderent. *Katczynsky* contendit hoc fieri eruditione, nam si quis sit eruditus, eum stultum fieri. *Katumque* autem nil dicit nisi consideratê.

Mirum fuit *Behm* fuisse unum e prioribus omnium, qui in proelio ceciderunt. Quem cum inter proelium impetus fieret, oculis glante plumbeâ percussis reliquimus prostratum credentes eum esse mortuum. Nam eundem nobiscum ferre non potuimus, quia nobis tumultuariê erat recedendum. At post meridiem subito audivimus clamantem et foris huc illuc repentem. Nam breviter tantum animo relictus erat. Caecus autem ut erat summisque doloribus affectus, se non abdidit in locos tectos; quo factum est, ut ab hostibus ictu sclopeti

²⁷ +hōrātīm (adv.) i.q. omni hora, semel in horâ. cfr Ducange s.v.

interfectus est, antequam ab aliquo nostrum accedi potuit, ut servaretur.

Scilicet causam non esse, cur culpa *Behmii* interfecti conferatur in *Kantorekium*; – alioquin quisnam remaneret *integer vitae scelerisque purus*, si iste pro verbis tantum suis iam inculparetur. Nam fuerunt aliquot milia *Kantorekiorum*, quibus omnibus persuasum erat se modo aliquo sibi commodissimo rem agere optimam. At eo ipso isti magistri nobis videntur fecisse ruinam educationis suae fatalem. Quibus officium erat nobis iuvenibus duodevicensariis adesse atque moderari ad mundum adulatorum ituros, ad mundum operarum officiorumque, ad mundum cultûs civilis et progressûs futuri. Nos illis interdum illuseramus levesque dolos iisdem nexueramus, sed soliti eramus eorundem placita credere. Nobis persuasum erat illos auctoritate suâ nixos praeditos esse intellectu scientiâque maiore rerum humanarum. At haec persuasio primo homine mortuo a nobis aspecto funditus sublata est. Non potuimus, quin intellexeremus aetatem nostram sinceriolem esse quam illorum; illos nobis nulla re praestare nisi versutia atque verbositate. Primam iam grandinem telorum continuam experti animadvertimus nos erravisse et imaginem mundi ab illis doctam in irritum cecidisse.

Illis adhuc scribentibus atque loquentibus nos videbamus valetudinaria castrensia hominesque morientes; – cum illi officium civitatis causa explendi dicerent esse rem maximam, nos iam scivimus metum mortis esse fortiorem. Non quidem ea de causa facti sumus desertores seditiosi ignavique – omnia ista verba illi solebant habere parata promptaque -, nos patriam amabamus haud minus quam illi omnique in impetu faciendo fortiter progrediebamur; – at nos nunc discrevimus, subito cernere didiceramus. Et crevimus nihil mundi ab illis laudati relictum esse. Nos subito horribiliter desolati eramus; – et necesse erat, ut nos soli hanc solitudinem perpeteremur.

* * *

Ad *Kemmerichium* visitandum profecturi eius vasa colligimus; quae ei iter facienti certe erunt utilia. In valetudinario castrensi multa aguntur; ut semper ibi sunt odores carbolei et puris et sudoris. Ad odores tuguriorum patiendos assuefacti sumus, sed haec loca tam vehementer foetent, ut periculum est, ne fiat nausea. Toties interrogamus, ut denique *Kemmerichium* inveniamus; qui in oeco cubans nos recipit cum laetitia infirma, inopi cum excitatione. Cum animo esset relictus, ei subreptum est horologium. *Müllerus* capite concusso: »semper tibi dixi« inquit, »non oportere, ut tecum sumeres horologium tam pretiosum«. *Müllerus* enim quadamtenus est scaevus et litigiosus. Alioquin os opprimeret, nam omnis homo videt *Kemmerichium* non iam esse ex isto oeco exiturum. Nil refert, num reperiat horologium suum, nisi quis idem instrumentum mittet parentibus.

»Ut vales, Francisce?« *Kroppius* quaerit.

Kemmerichius caput demittit. »Aliquatenus valeo – utinam ne pes meus doleret tam execrabiliter!«.

Eius Iodicem aspiciamus. Eius pes suppositus est corbi metallico, cui superpositum est opertorium lecti tumidum. Clam *Mülleri* tibiam inculco, ne is dicat *Kemmerichio* id, quod sanitarii nobis foris iam narraverunt: *Kemmerichium* pedis iam expertem esse. Nam eius crus est amputatum.

Īdem aspectu est terribili, facie luridâ pallidâque, faciei iam insunt ista lineamenta aliena, quae centies iam visa tam bene novimus. Quae non sunt proprio sensu lineamenta, sed potius signa. Sub cute nil iam vivum pulsât; quod iam est expulsus usque ad marginem corporis, ex intimâ parte mors corpus extrorsus perfodit, in oculos iam dominatur. Ibi prostratus est *Kemmerichius* sodalis noster, qui nuper demum nobiscum carnem equinam assavit et sedit in infundibulo; – qui adhuc est ille et tamen ille est non iam, illius imago quadamtenus est diluta, indeterminata, laminae photographicae similis, quâ facta sunt duo photographemata. Vel vox eius sonat tamquam cinis. Recordor nos illo tempore proficiscentes. Mater *Kemmerichii*, mulier bona et crassa, eum adduxit ad stationem ferrivariam. Illa cum non desineret lacrimare, facie erat turgidâ et tumidâ. *Kemmerichium* huius rei puduit, nam eius mater omnium minimê dolorem ferens valedicendi quodammodo dilapsa est in aquam adipemque. Lacrimans me petebat rogandum, iterum iterumque bracchio meo correpto me obsecrabat, ut foris curarem suum Franciscum. Qui reapse facie fuit puerili ossibusque tam mollibus, ut post quattuor iam septimanas sarcinas portandi pedes eius fierent planae. At quomodo fieri potest, ut aliquem cures in proelio versantem! *Kroppius*: »Tu quidem« inquit, »nunc certê domum venies, commeatum si petivisses, exspectandum tibi fuisset minimum per tres quattuorve menses«.

Kemmerichius annuit. Taedet me eius manûs aspectare, quae videntur constare ex cerâ. Eius unguibus subsident sordes fossae, quae sunt caeruleo-nigro colore venenato. In mentem mihi subvênit fore, ut hi ungues crescere pergant, per longum tempus crescant, diu etiam crescant tamquam stirpes hypogei monstruosae, quamquam *Kemmerichius* ipse iam pridem respirare desiverit. Videor mihi imaginem horum unguum aspectare: qui incurvantur ad talem formam, quali est extraculum suberis, et crescunt nec desinunt crescere, et unâ cum iis capilli, quibus obsita est calvaria dilapsura, tamquam graminibus, quibus obsita est humus bona, ipsis graminibus hi capilli erunt simillimi, quomodo hoc fieri potest - ?

Müller dorsum inclinât. Res tuas nobiscum attulimus, Francisce«.

Kemmerichius manu indicat. »Has ponite sub lecto«. *Müller* hoc facit. *Kemmerichius* denuo loquitur de horologio. Quonam modo fieri potest, ut eius animum faciamus tranquillum, sed non suspiciosum!

Müller revenit par caligarum secum afferens, quales geruntur ab aeronautis. Haec sunt magnifica calceamenta anglica ex flavo corio molli confecta, quae usque ad genua pertingunt et corrigiantur, calceamenta pretiosa et desideratissima. His aspectis *Mülleri* animus inflammatur, îdem caligarum soleas cum sui ipsius calceis parum formosis comparans quaerit: »Num has caligas tecum ablaturus es, Francisce?«

Nos omnes eandem rem cogitamus: etiamsi *Kemmerichius* reconvalesceret, cum unâ tantum caligâ ûti posset, eadem ei essent inutiles. At – quâ valetudine ille nunc est – vehementer dolemus, quod caligae hîc relinquuntur; – nam sanitarii illo mortuo eas statim abripiant. *Müller* denuo ex illo quaerit: »Nonne vis eas hic relinquere?« At *Kemmerichius* non vult. Sunt res eius pretiosissimae. *Müller* aliam rem proponens »Caligas« inquit, »permutemus aliâ re. Hîc foris tales sunt utiles«. At *Kemmerichio* non persuadetur. Ego clam pedem *Mülleri* inculcans significo non oportere, ut pergat illum urgere; is cunctabundus caligas pulchras sub lecto reponit. Nonnulla colloqui sodali valedicimus.

»Bene vale, Francisce«.

Ei promitto nos cras reversuros esse. *Müller* quoque de reditu loquitur; sed is cogitat de caligis corrigiatis, quarum causâ esse vult animo attentissimo.

Kemmerichius gemit. Qui feбри laborat. Foris sanitarium sistimus et ab eo petimus, ut illi inicit siphunculum.

At is recusat. »Si omni vulnerato vellemus morphiū dare, necesse esset habere integra dolia hîc medicamento completa - «

Kroppius perosus: »Tu« inquit, »certê nemini ministras nisi praefectis militum«. Statim ego adiuturus primum sanitario do sigarellum. Quod is accipit. Deinde ex eo quaero: »Num tibi licet siphunculum inicere?«

Qua quaestione animus eius laesus est. »Nisi hoc creditis, quidnam quaeritis ex me -«

Eiusdem in manum nonnulla sigarella imprimo. »Gratum« inquam, »nobis facias, quaesumus - «

»Bene, faciam« is dicit. *Kroppius* autem cum sanitario introit aspectaturus, quia ei non confidit. Nos foris exspectamus.

Müller denuo loquitur de caligis. »Hae caligae ad pedes meos quadrant perfectê. At istis calceamentis laxissimis cum iter facio, pustulas excitare non desino. Putasne *Kemmerichium* perduraturum esse usque in crastinum? Si iam nocte mortuus erit, caligas non revidebimus – «

Albertus revenit. »Sentitisne -?« quaerit.

»Iam factumst«, *Müller* dicit.

Revertimur ad tuguria nostra. Cogito de epistula, quam cras debebo scribere ad *Kemmerichii* matrem. Frigeo. Velim bibere hyalum vini adusti). *Müller* gramina evulsa arrodit. Subito *Kroppius* parvus sigarellum abiectum ferociter conculcat, vultu dissoluto et perturbato circumspectat, balbutit: »O caenum, exsecror istud caenum!«.

Iter pergimus per longum tempus. *Kroppius* interim acquievit, nos novimus eum laborasse furore proeliari, omnis nostrum aliquando isto laborat. *Müller* ex eo quaerit: »quidnam tibi scripsit *Kantorekius*?«

Tum *Kroppius* ridet: »Ille scripsit nos esse iuvenes ferreos«. Nos omnes tres stomachantes ridemus. *Kroppius* conviciatur; gaudet se nunc posse loqui. – Verum enim vero, sic isti cogitant, sic cogitant, ista centum milia *Kantorekiorum*! Nos esse iuvenes ferreos. Nos iuvenes! Nos omnes non plures annos habemus quam viginti. At num sumus iuvenes? Nos iuvenes? Tales fuimus ante tempus longissimum.

Nos nunc sumus senes.

ECCE LIBRI LEONIS LATINI

Permittas, quaeso, ut nuntium adiungam minus gratum: pretia discorum, qui a Leone Latino praebentur vendendi, ex decennio (sic!) non exaucta - proh dolor – nunc valdê augenda sunt (denis euronibus). Interim enim cum pretia materialiarum quoque multo exaucta sint, tum praecipuê disci libellique discis subiungendi non conficiuntur neque involvuntur nisi magno cum labore.

Restat, ut afferam titulos pretiaque librorum typis impressorum, qui hôt tempore apud Leonem Latinum prostant venales:

- | | |
|---|---------|
| 1) CRABATUS (Otfried Preußler, Krabat)..... | 49,00 € |
| 2) FRAGRANTIA (Patrick Süskind, Das Parfum)..... | 42,00 € |
| 3) RECITATOR (Bernhard Schlink, Der Vorleser)..... | 45,00 € |
| 4) HOTZENPLOTZIUS (Otfried Preußler, Der Räuber Hotzenplotz)..... | 25,00 € |
| 5) ARANEA NIGRA (Jeremias Gotthelf, Die schwarze Spinne)..... | 22,00 € |

PARVUS NICOLAUS (René Goscinny, Le Petit Nicolas) non êditur in domunculâ Leonis Latini, sed in Aedibus Turicensibus, quae appellantur «Diogenes».

GLOSSARIUM FRAGRANTIAE et PERICULA BARONIS MYNCHUSANI – proh dolor! – sunt divendita. Utinam nobis contingat, ut aliquando edantur iteratis curis.

Habeas nos excusatos, quod situm interretialem (i.e. anglicê »website« nondum restauravimus novaque pretia ibidem nondum indicavimus.

Ceterum, cara Lectrix, care Lector, bene scias oportet Leonem Latinum non esse megalopolium, quo – ut ita dicam - rapidissimê eiectantur multae myriades librorum vilissimae, sed domunculam potius virtuaalem quam realem, in qua creantur κειμήλια, id est res parvae et rarae et carae. Res parvae enim sunt disci compacti aut libelli typis editi palmares; rarae sunt editiones, quae centuriam tantum complectantur exemplorum; carae sunt hae res omnes, quia cordi sunt Leoni Latino recordanti horas illas innumeras, quibus operam dedit illis creandis.